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شرق: جنگ روسیه و اوکراین بازی های پیچیده ای در بازار انرژی 
جهان رقم زده اســت؛ بازی پیچیده ای که شــاید بیراه نباشد اگر 
عنوان جنگ ســرد بلوک غرب و شــرق در بازار انرژی جهان نام 
بگیــرد. در این میان بــه جز قدرت های بلوک غرب و شــرق، دو 
بازیگــر مهم در این بازار قد علم کرده اند و آن ترکیه و عربســتان 
هستند و جالب آنکه ترکیه در شرایطی به عنوان یک گزینه مهم 
در این بازار وارد شــده که نه تولیدکننده و نــه صادرکننده مهم 

انرژی در جهان است!
بازی  پیچیده  در  بازار   انرژی   جهان

جنگ روســیه و اوکراین بازی های پیچیــده ای در بازار انرژی 
جهان رقم زده اســت . بلافاصله پس از شروع جنگ، قیمت هر 
بشــکه نفت تا مرز ۱۳۰ دلار در بازارهــای جهانی جهش کرد و 

درآمد سرشاری به جیب کشورهای نفتی و روسیه سرازیر کرد.
بلــوک غــرب یعنــی اروپــا و آمریکا کــه خواســتار کاهش 
درآمدهای روسیه مهاجم بوده و واردات انرژی از این کشور را با 
تحمیل بهای گزافی به خود تحریم کرده بودند، این بار با چالش 
صعود قیمت انرژی مواجه شــدند که از یک طرف نه تنها مانع 
هدف گذاری کاهش درآمد روســیه بود که از سوی دیگر به ثبت 
رکوردهای تورمی کم ســابقه در اروپا و آمریکا منجر شد. آمریکا 
تابستان سال گذشته با نرخ تورم ۹.۷ درصد رکورد تورم ۴۰ساله 
را شکست و اقتصادهای بزرگ اروپا نظیر انگلیس، تورم دورقمی 
را تجربــه کردند و آلمــان به عنوان بزرگ تریــن اقتصاد اتحادیه 
اروپــا اعلام کرد که نرخ تورم این کشــور از زمــان جنگ جهانی 
دوم تاکنون بی سابقه بوده است. صعود تورم در کشورهای بلوک 
غــرب که به دلیل جهش قیمت انرژی و غذا رخ داده بود پس از 
مدتی با برگشت تعادل به بازار انرژی و غذا و سیاست های پولی 
و بانکی این کشــورها تا حدی مهار شد اما این وضعیت، حالا با 
نگرانی های تازه برای بازار انرژی شــکننده به نظر می رسد. پس 
از بازگشــت تعادل به بازار انرژی، قیمت گاز به نرخ های پیش از 
جنگ روســیه و اوکراین برگشت و بهای نفت تقریبا به نصف و تا 
بشــکه ای ۷۰ دلار کاهش یافت. این موضوع واکنش کشورهای 
نفتی را به دنبال داشــت و کشــورهای عضو اوپک و اوپک پلاس 
به ســردمداری عربستان و روســیه تصمیم گرفتند تولید نفت را 
کاهش داده تا قیمت ها افزایش داشــته باشــد. این اقدام اوپک 
و اوپک پلاس نســبتا موفقیت آمیز بود و توانســت قیمت نفت را 
بشــکه ای ۹۰ دلار افزایش دهد و حالا عربســتان اعلام کرده که 
به دنبال افزایش قیمت نفت به بشــکه ای بالای ۱۰۰ دلار است. 
در مقابل بلوک غرب که نگران صعودی شــدن تورم است شروع 
بــه مقابله با این تصمیــم اوپک و اوپک پلاس کــرد. جو بایدن، 

رئیس جمهــوری آمریــکا کــه این روزهــا در آســتانه انتخابات 
ریاســت جمهوری قریب الوقوع ایالات متحده آمریکاست، نگران 
افزایــش تورم آمریکا و رشــد نرخ بنزین اســت و به همین دلیل 
ظاهرا تصمیم گرفته است که تحریم نفتی ایران را سبک تر کند تا 

عرضه در بازار انرژی افزایش داشته باشد.
گرد و خاک عربستان  در  بازار  نفت

ایــران از کمترین میزان تولید نفت در دوران ترامپ یعنی ۲.۱ 
میلیون بشــکه در روز، اکنون به طور پیوســته ۱.۱ میلیون بشکه 
دیگر به تولید خود اضافه کرده است و هنوز هم کارهای بیشتری 
می توانــد انجام دهــد. بالاترین میزان تولید نفت ایران در ســال 
۲۰۱۷ بود، یک ســال قبل از اعمال تحریم های ترامپ، که روزانه 
۴.۸ میلیون بشــکه تولید می کرد. هرچند اطمینانی وجود ندارد 
که به آن ســطح بازگردد و ایران برای تولید نفت بیشــتر، باید در 
حفاری و زیرساخت های نفتی سرمایه گذاری کند اما حالا رویترز 
گزارش داده است که ایران در حال حاضر بین ۳.۱ تا ۳.۲ میلیون 
بشکه در روز تولید می کنند، در مقابل میانگین ۲.۹ میلیون بشکه 
در جولای یا تیر ماه امســال. چشم بستن بر تحریم نفتی ایران در 
شــرایطی است که چشم انداز احیای برجام و روابط ایران و غرب 
مبهم اســت. از یک ســو خبر انتقال منابع بلوکه ایران به قطر و 
عمــان و تبادل زندانی بین ایران و آمریکا به گوش می رســد و از 
ســوی دیگر خبر اخراج بازرســان آژانس جهانی انرژی اتمی از 
ایران به گوش می رســد. نکته دیگر اینکه با کاهش فشار آمریکا 
روی تحریم نفتی ایران، برنامه عربســتان و روسیه در بازار نفت 
به هم خورده اســت و به نظر می رســد که راهــکار بلوک غرب 
برای حل این دوگانه متناقض، تشــویق عربستان به عادی سازی 
روابط با اســرائیل است که ریاض را ناچار می کند با تهران روابط 
خــود را متوازن نگه دارد و ایران را به عنــوان عضو اوپک دچار 

چالش نکند.
ترکیه بازیگر   تازه  و   استثنائی بازار   انرژی  جهان

این معــادلات پیچیده بازار انرژی ســوی دیگــری هم دارد؛ 
ترکیه. ترکیه که سهم و نقش چندانی در بازار انرژی ندارد سخت 
به دنبال آن اســت که از موقعیت استراتژیک خود استفاده کرده 
و نقش هاب ترانزیت انرژی به اروپا را بر عهده بگیرد و به نوعی 

دروازه صادرات انرژی به اروپا شود.
پــس از جنگ روســیه و اوکراین اروپا واردات نفــت و گاز از 
روســیه را تحریم کرد اما تصمیم اروپا برای قطع وابستگی بزرگ 

خود به گاز روسیه تصمیم ساده ای نیست.
روســیه تا پیش از جنگ اوکراین عددی به بزرگی صد تا ۱۲۰ 
میلیارد مترمکعب گاز به کشورهای اروپایی صادر می کرد و حالا 

ایــن رقم به حدود نصف کاهش یافته اما تــا همین جا هم اروپا 
ریسک بزرگی با اقتصاد خود کرده است.

هرچند اروپا با ترفندهای گوناگون توانست کاهش واردات گاز 
از روســیه را جبران کند اما اقتصاد اروپا در موقعیت متزلزلی از 

لحاظ مهار تورم قرار گرفته است.
از ســویی گرچه اروپا و آمریکا مدعی هســتند که می خواهند 
دوره گذار از سوخت فسیلی را به انرژی تجدیدپذیر یا پاک سرعت 

بدهند اما این کار در عمل بسیار دشوار است.
گذار جهان از سوخت فسیلی طاقت فرساست

دانیــل یرگیــن، متخصــص حــوزه انــرژی، نویســنده برنده 
جایــزه پولیتزر و نایب رئیــس شــرکت آی  اچ  اس مارکیت که از 
برجسته  ترین مفســران و منتقدان این صنعت به حساب می  آید، 
با انتشــار مقاله  ای در نشــریه آتلانتیک توضیح داده اســت که 
دوره گذار انرژی از ســوخت های فســیلی تا چه حد برای جهان 
مشــکل اســت . او توضیح می دهد که «اصطلاح «گذار انرژی» 
به گونه  ای اســت که به  نظر می رسد قرار اســت به راحتی از یک 
واقعیــت به واقعیتی دیگر برویم، اما واقعیت این اســت که این 
روند انتقال بســیار پیچیده خواهد بود. گذارهای انرژی در طول 
تاریخ بســیار پیچیده بوده  اند و این یکی حتی از انتقال  های قبلی 
نیز چالش  برانگیزتر اســت. به عــلاوه، گذار انــرژی کنونی کاملا 
با تغییر فازهای گذشــته متفاوت اســت؛ چراکه قرار اســت یک 
چرخــش کامل در مبنای اقتصاد انــرژی ۸۶  هزار میلیارد دلاری 
جهان صــورت گیرد؛ اقتصادی که ۸۰  درصــد از انرژی موردنیاز 
خــود را از منابع هیدروکربوری تأمین می کنــد. حالا به  جای آن  
قرار است سیســتمی کاملا عاری از کربن (مبتنی بر جذب کربن) 
جایگزین شــود که می تواند تا ســال۲۰۵۰ اقتصــادی ۱۸۵  هزار 
میلیارد دلاری ایجاد کند. انجام این کار در کمتر از ۳۰ سال بسیار 
دشــوار خواهد بود. میزان وابســتگی جهان به نفت و گاز اغلب 
به درســتی درک نمی شــود». او تأکید می کند که ۲۰ درصد مواد 
به کاررفته در خودروهای برقی، بخــش قابل توجهی از لوازمی 
که مصرف می کنیم و حتی کاپشــن ها و پوشاک گرم از مواد نفتی 
تشــکیل شــده اند و جایگزینی تمام این کالاها و زیرساخت های 
عظیمی که با انرژی فســیلی کار می کنند کاری بســیار دشوار و 

طاقت فرساست.
چالش  روسیه   در   بازار   انرژی

گذشــته از این روســیه هم بدون مشــتریان اروپایــی خود با 
چالش هــای متعددی روبه رو شــده اســت. اقتصاد روســیه تا 
حد زیادی وابســته به درآمدهای نفت و گاز اســت و ســهم این 
وابســتگی تا ۴۸ درصد می رســد که رقم بالایی اســت. روسیه 

بــرای صادرات گاز خود به اروپا توانســته بود با ســرمایه گذاری 
مشــترک قابل توجهی خط لوله انتقال نورداستریم را ایجاد کند. 
زیرساخت عظیمی که روسیه نمی تواند به راحتی آن را جایگزین 
کند و مشــتریان گاز خود را تغییر دهد. رضا پدیدار، رئیس سابق 
کمیســیون انرژی اتاق تهران، پیش از این به «شــرق» گفته بود 
که «بیشتر تأسیســات گازی روسیه و زیرساخت های آن بر مبنای 
انتقال گاز طبیعی از طریق خطوط لوله بوده اســت و این کشور 
 LNG نه زیر ســاخت چندانی برای مایع کردن گاز خــود و تولید
دارد و نه اساســا دانش فنی آن را؛ بنابراین جایگزینی زیرساخت 
صادرات گاز برای روســیه به این ســادگی ممکن نیست و تهدید 
اروپا مبنی بر کاهش وابســتگی به گاز روسیه، روس ها را نگران 
کرده و در حال حاضر که روســیه گرفتار جنگ اوکراین اســت، در  
حال مصرف ذخایر ارزی خود اســت». مجموع این مسائل سبب 
شــده اســت که حالا ترکیه نقــش جدیدی برای خــود در بازار 
نابســامان انرژی تعریف کند و بخواهد که به عنوان واســطه ای 
بــزرگ و مهم در بازار انرژی قد علــم کند. ترکیه حدود یک دهه 
اســت که برنامه ریزی برای ایجاد زیرساخت های ترانزیت انرژی 
به اروپا را آغاز کرده است. برنامه ای بلندپروازانه که بر مبنای آن 
تلاش می کند گاز را از کشــورهای حوزه قفقاز مانند ترکمنســتان 
و جمهــوری آذربایجان، منطقه کردســتان عــراق و حتی ایران 
تحویــل بگیرد و به اروپا ترانزیت کنــد. در همین زمینه رویترز به 
نقل از آلب ارســلان بایراکتار، وزیر انرژی ترکیه نوشــته است که 
این کشــور بنا دارد زیرســاخت های خود را با هدف تبدیل شــدن 
به قطب گازی منطقه توســعه دهد. او توضیح داده اســت که 
ترکیه بنا دارد تا زمینه ترانزیت انرژی به کشــورهای جنوب شرق 
اروپــا را فراهــم کند. در این میان روســیه هم امیدوار اســت با 
واســطه گری ترکیه بتواند گاز خود را به اروپا صادر کند. روســیه 

ســال گذشته پیشــنهاد کرده بود به منظور جایگزین کردن فروش 
ازدســت رفته گاز خود به اروپا، یک قطــب گازی در ترکیه ایجاد 
شــود که این پیشــنهاد تمایل دیرینه آنکارا برای ایفای نقشی در 
زمینه مبادله گاز با کشــورهای محروم از انرژی را تقویت کرد اما 
با وقــوع زمین لرزه ویرانگر ترکیه در مــاه فوریه، همچنین تمرکز 
این کشــور بر انتخابات ماه می، مذاکرات پیشرفت چندانی نکرد. 
دو منبــع آگاه در گفت وگو با رویتــرز اعلام کردند که اختلاف نظر 
درباره اینکه کدام کشــور کنترل این قطب گازی را به دست گیرد 
هم مذاکرات را به تأخیر انداخت. براساس این گزارش، ترکیه در 
نظر دارد زیرســاخت های گازی خود را در منطقه تراکیه واقع در 
شــمال غربی ترکیه گسترش دهد و پایانه های LNG و تأسیسات 
ارتقایافته ذخیره سازی را در بخش «سیلیوری» به یکدیگر متصل 

کند.
بایراکتار اخیرا هم در نشستی مطبوعاتی گفته است «گازی که 
از آذربایجان، ایران و روســیه با خطوط لوله می آید هم می تواند 
وارد این قطب گازی شده و در بورس گاز منطقه ای قیمت گذاری 

شود».
اعلام تمایل روســیه برای ورود به هــاب گازی ترکیه واکنش 
آمریکا را به دنبال داشــته اســت.  ایالات متحده آمریکا به ترکیه 
اعلام کــرده که می تواند ســرمایه گذاری های گســترده ای برای 
فــراوری و مایع کردن گاز در ترکیه ایجاد کنــد و فناوری آن را به 
ترکیه انتقال دهد اما گویا پیشــنهاد روســیه برای ترکیه جذاب تر 

است و ارزش افزوده بیشتری دارد.
با این حال مشــخص نیســت که اروپا در مقابل واسطه گری 
ترکیــه بــرای انتقال گاز روســیه چه واکنشــی نشــان می دهد 
و آیــا روســیه و ترکیه ســر مالکیت ایــن هاب گازی بــه توافق 

می رسند یا خیر؟

رویارویی بلوک غرب و شرق در بازار نفت و گاز جهان معادلات پیچیده ای را  رقم زده  است

جنگ سرد انرژی

آمارها و اظهارات کارشناســان ایمنی از بحرانی بودن حوادث ناشی از کار در 
کشــور می گوید. طبق اظهارات معاون پزشــکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی 
قانونی هزارو ۹۰۰ کارگر در ســال ۱۴۰۱ بر اثر حوادث ناشــی از کار فوت کرده اند. 
در میــان صنایع مختلف، صنعت ســاختمان به دلیل شــرایط اجرائی و اداری، 
اوضاع فاجعه بارتری در رعایت الزامات ایمنی نســبت به سایر محیط های کاری 
دارد. طبق آمار بیش از ۴۰ درصد حوادث در کارگاه های ساختمانی رخ می دهد. 
صنعت ســاختمان با مشخصه هایی مانند برخورداری از سهم ۳۰ تا ۴۰ درصدی 
از ســرمایه     گذاری ملی و ایجاد اشتغال حدود ۱۳ درصد، نقش و جایگاه ویژه     ای 
در اقتصاد کشــور دارد؛ اما این صنعت متناسب با رشد جمعیت شهرها، توسعه 
نیافته است. روش     های غالب در ساخت وسازهای کشور بر خلاف تحولات جهانی 
و پیشــرفت     های فناورانه، به صورت ســنتی و با فناوری     های تاریخ گذشته انجام 
می شــود. با وجود تصریحات قانونی و تعیین مراکزی برای آموزش و تشــخیص 
صلاحیت کارگران ســاختمانی، اکثر کارگران شــاغل در ایــن صنعت را کارگران 
فصلی فاقد صلاحیت یا مهاجران غیرقانونی از کشــورهای همســایه تشــکیل 
می     دهند. در قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان مدیریت عملیات اجرائی از 
ســوی سازندگان دارای پروانه اشتغال به کار از وزارت راه و شهرسازی الزام شده 
است؛ اما این مهم از طرف مالکان یا افرادی به صرف تأمین سرمایه و بدون هیچ 
صلاحیتی در این زمینه صورت می گیرد. ساخت وسازهای شهری در اکثر مواقع با 
گودبرداری یا انجام عملیات اجرائی در ارتفاع همراه است که کار را با مخاطرات 
متعددی مواجه می کند. بر خلاف صنایع دیگر که معمولا در محیط های بســته و 
با فعالیت های محدود و تکراری انجام می شــود، در کارگاه های ساختمانی تنوع 
و گســتردگی کار وجود دارد. در اکثر صنایع به کارگیری افراد، تحت کنترل عوامل 
مختلف و با بررسی توانایی کارگران با نوع کار انجام می شود؛ اما در ساخت وساز 
ممکن اســت تنها برای چند ســاعت یا یک روز و بدون هیچ گونه بررســی میان 
فرد با نوع کار، از کارگران اســتفاده شود. این مشکلات وقتی در کنار شرایط کلی 
ساخت وســاز که در دل شــهرها و در مجاورت محل زندگی شــهروندان انجام 
می شــود، قرار می     گیرد، مخاطرات متعددی را متوجه افراد شــاغل و اشــخاص 
ثالــث می     کند. حــوادث در محیط کار علاوه بر اینکه خســارت     های مســتقیم و 

غیر مستقیم فراوانی ایجاد می     کنند، آثار سوء اجتماعی نیز به همراه دارند.

تأمین ایمنی در ساخت    و ســاز کشــور متأثر از عوامل متعــدد بیرونی و درونی 
پروژه وضعیت مناســبی ندارد. ضعف فرهنگ عمومی، سیطره مسائل اقتصادی 
بر مســائل فرهنگی و اجتماعی و حتی فنی و اجرائی، نبود نظارت دقیق از طرف 
ســازمان     های مســئول، دخالت افراد فاقد صلاحیت در امر ســاختمان، ناآگاهی 
صاحب     کاران، اولویت     دهی به کاهش هزینه     ها و افزایش سودآوری بیش از سایر 
عوامل ازجمله ایمنی و کیفیت، عدم بهره     گیری از مســئولان و مشــاوران ایمنی 
به ویژه در ســاختمان     های کوچک متراژ کمتر از هزارو ۵۰۰ مترمربع که حدود ۷۰ 
درصد ساخت وسازها را شامل می     شود، از عمده عوامل نامناسب بودن وضعیت 

ایمنی ساختمان     ها به حساب می آید.
نقص بزرگ در کارگاه     های ساختمانی و حوادثی که در آن رخ می     دهد، نتیجه 
عدم آشــنایی و آمــوزش کارفرمایان و کارگران درباره ایمنی ســاختمان اســت. 
ناآشــنایی کارفرمایان با مســئولیت     ها و وظایف خود در زمینه ایمنی در صورتی 
است که قانون، تأمین ایمنی کارگاه را بر  عهده کارفرما گذاشته است؛ چه افرادی 
که به عنوان کارفرما در ساخت وســازهای شــهری حضور دارند اغلب یا مالکان 
زمینی هســتند که قرار است ســاختمان در آن بنا شود یا سرمایه     گذارانی که طی 
قرارداد مشــارکت در ساخت، اجرای ساختمان را بر  عهده دارند. در این میان عدم 
الزام شــهرداری به عنوان مرجع صدور پروانه در به کارگیری و اســتخدام مجری 
صاحــب صلاحیت دارای پروانه اشــتغال از طرف صاحب کار موجب می     شــود 
مجموعه مشــکلات بعــدی در مدیریت کارگاه و اجــرا در تأمین ایمنی و کیفیت 

ساختمان پدید آید.
طبق مبحث دوازدهم مقررات ملی ساختمان در کارگاه     های با زیربنای بیش از 
سه هزار مترمربع یا ۱۸ متر ارتفاع از روی پی، حضور شخص ذی صلاح به عنوان 
مســئول ایمنی الزامی است. علاوه بر این دســتورالعمل اجرائی گودبرداری     های 
ساختمانی ابلاغی وزارت راه و شهرســازی به     کارگیری شخص ذی صلاح و آشنا 
به مســائل ایمنی گودبرداری به عنوان مســئول ایمنی کارگاه در گودهای با خطر 

زیاد را الزام کرده است.
کارگران مشــغول در این صنعت نیز از آموزش     های مناســب در زمینه ایمنی 
بی     بهره     اند. موقتی بودن کار در کارگاه     های ســاختمانی، نبود تداوم همکاری بین 
کارفرما و کارگر در پروژه     های بعدی، شــفاهی و غیر رســمی بودن توافقات کاری 
و عــدم انعقاد قرارداد بین کارفرما و کارگــر و نبود کنترل و نظارت در به کارگیری 
کارگران دارای پروانه مهارت فنی عواملی اســت که بی اعتنایی به آموزش     های 
ایمنی کارگران را موجب می     شــود. نتیجه این نواقص بحران امروز و ســال های 
اخیر در حوادث ناشــی از کار اســت که به نظر می رسد خروج از آن نیازمند عزم 
و توجه ملی و مطالبه همه جانبه مردم و رســانه های عمومی از حاکمیت برای 

تغییر سازوکارها و نحوه مواجهه با این بحران است.

بحران حوادث کار  در  ساخت وساز

کارشناس ارشد مدیریت ساخت
حامد خانجانی

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای
 روزنـامه شـرق

۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
WWW. SHARGHDAILY.IR


